
Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa U.S.C. Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Gestione automatizzata del personale dipendente e non dipendente. Proroga
del servizio in essere dall’1.1.2017 al 31.12.2017. Spesa complessiva
presunta: € 196.875,50 (I.V.A. 22% inclusa).

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

 la delibera n. 226 del 20.2.2007, tramite cui questa amministrazione ha stabilito di
avvalersi della facoltà di adesione al contratto stipulato dall'A.O. "Spedali Civili " di
Brescia con SIGMA INFORMATICA S.p.A. per il servizio di gestione automatizzata
del personale dipendente/non dipendente dall’1.1.2007 al 30.4.2010 - spesa
complessiva presunta: € 372.000,00 I.V.A. compresa;

 il provvedimento n. 1648 del 31.12.2009, con il quale è stato disposto:

a) di rinnovare il contratto relativo al menzionato servizio, per la durata di 24 mesi
(dall’1.5.2010 al 30.4.2012), in forza dell'art. 3 del C.S.A., con una spesa annua
presunta di € 110.211,84 I.V.A. inclusa;

b) di riconoscere alla medesima società il richiesto aggiornamento del canone per il
2010, con applicazione della variazione annuale ISTAT - ottobre 2009, pari allo
0,2%, e una maggiore spesa annua presunta di € 218,88 I.V.A. inclusa;

c) di estendere, dall’1.5.2010, il contratto in essere con l'applicativo “SigPlanner
versione Premium”, comportante un costo mensile di € 0,50 + I.V.A. per singolo
dipendente;

 la lettera P.G. n. 49557 del 3.12.2010, mediante cui è stato affidato alla stessa
SIGMA, per il periodo 1.1.2011 - 30.4.2012, il contratto relativo al servizio di
gestione informatizzata dei medici specialisti ambulatoriali, con un canone mensile
pari a € 6,00 + I.V.A. per dirigente medico;

 l’atto deliberativo n. 518 del 14.4.2011, a mezzo del quale è stato riconosciuto alla
suddetta Società il richiesto aggiornamento del canone per il 2011, con applicazione
della variazione media ISTAT 2010, pari all’1,6%, comportante una maggiore spesa
annua presunta di € 1.869,84 I.V.A. inclusa;

 il provvedimento n. 473 dell’11.4.2012, con cui è stato disposto:

a) di rinnovare - ai sensi dell’art. 3 del C.S.A – dall’1.5.2012 al 30.4.2014, il contratto
stipulato con SIGMA INFORMATICA S.p.A. relativo al servizio di gestione
automatizzata del personale dipendente e non dipendente;

DELIBERAZIONE N.  335/2017 ADOTTATA IN DATA  22/02/2017



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa U.S.C. Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

b) di riconoscere alla medesima il richiesto adeguamento dei prezzi, a decorrere
dall’1.1.2012, sulla scorta della variazione media annua dell'indice ISTAT FOI
2011, pari al 2,7%,

per una spesa globale di € 317.472,24 I.V.A. inclusa;

 la deliberazione n. 641 del 23.4.2014, tramite la quale si è stabilito:

a) di riconoscere a SIGMA INFORMATICA S.p.A. il richiesto aggiornamento dei
canoni praticati per lo svolgimento del servizio di gestione automatizzata del
personale dipendente e non dipendente, con applicazione dell’indice ISTAT FOI
nella misura di 0,6 punti percentuali (dicembre 2013), a decorrere dall’1.1.2014,
comportante un maggior esborso annuo di € 799,05 I.V.A. inclusa;

b) di implementare il servizio sino ad allora fornito mediante la funzionalità
You@Sigma o “Angolo del dipendente”, con decorrenza 1.4.2014, alle condizioni
economiche (già comprensive dello sconto del 10% sul costo capitario mensile)
formulate dalla menzionata società con nota del 14.2.2014, P.G. n. 6522 del
17.2.2014;

c) di disporre - in attesa dell’esito di gara consorziata espletata dall’A.O. Spedali
Civili di Brescia per l’affidamento del servizio - la prosecuzione del contratto in
essere dall’1.5.2014 sino all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario
del nuovo appalto (presumibilmente, entro il 31.12.2014);

 la nota del 14.1.2015 P.G. n. 1388, con cui - nelle more di svolgimento dell’apposita
procedura consorziata, essendo ancora in corso l’attività di raccolta dati presso le
aziende aggregate da parte della capofila - è stata disposta la necessaria prosecuzione
del servizio in parola - alle condizioni contrattuali vigenti - sino al 30.6.2015 e,
comunque, sino all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario del nuovo
appalto, per una spesa complessiva presunta (n. 6 mesi) di € 80.686,68 + I.V.A. 22%
pari a € 17.751,07 – totali € 98.437,75;

Evidenziato che, mediante provvedimento n. 1715 del 13.11.2015:

 si è preso atto dell'iniziativa promossa da Regione Lombardia finalizzata allo
svolgimento di un'unica procedura aggregata per l’aggiudicazione del servizio relativo
all’esternalizzazione della gestione del personale, come da nota prot.
2015/4452/FBA/cf del 21.5.2015;

 è stata disposta – nelle more di espletamento della stessa - la prosecuzione del
contratto in essere con SIGMA INFORMATICA S.p.A., alle vigenti condizioni
normative, tecniche ed economiche, dall’1.9.2015 almeno sino al 31.12.2016 e,
comunque, sino all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario della citata
procedura aggregata a livello regionale, prevista per gennaio 2017;

Rilevato che, da ultimo, a mezzo nota prot. 12734/2016 del 9.11.2016, il direttore
generale A.R.C.A. – nelle more di predisposizione del capitolato tecnico relativo alla
suindicata procedura con il contributo di specifico gruppo di lavoro composto dai
rappresentati degli enti interessati - ha comunicato di stimare in 6/8 mesi dalla
pubblicazione, prevista nel mese di gennaio 2017, l’attivazione della connessa
“convenzione”;

Dato atto che, il 21.12.2016, è stata pubblicata la procedura
“ARCA_2016_109_Servizio di gestione informatizzata delle risorse umane in SaaS”, con
termine di scadenza per la presentazione delle offerte: 9.2.2017 – ore 14.00;



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa U.S.C. Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Ritenuto:

a) al fine di garantire la continuità del menzionato servizio, di disporre la prosecuzione del
contratto in essere con SIGMA INFORMATICA S.p.A. dall’1.1.2017 al 31.12.2017 e,
comunque, sino all’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario dell’apposita
procedura aggregata in corso a livello regionale;

b) di formulare – al contempo - espressa riserva di interrompere anticipatamente il
contratto, qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione prima della scadenza del
medesimo;

Precisato che:

 la suddetta prosecuzione dall’1.1.2017 al 31.12.2017 comporta un onere complessivo
presunto di € 161.373,36 + I.V.A. 22% pari a € 35.502,14 – globali € 196.875,50;

 lo stesso fa carico al budget dell’autorizzazione n. 310 "Servizio elaborazioni dati in
appalto” (gestione del personale)/sub. 1 del bilancio 2017, che presenta la necessaria
disponibilità;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto comunicato dal direttore generale A.R.C.A., con nota prot.
12734/2016 del 9.11.2016, in merito alla tempistica stimata per il completo
espletamento di apposita procedura aggregata a livello regionale, concernente
l’assegnazione del servizio in oggetto;

2. di disporre - nelle more della stessa - la prosecuzione del contratto in essere con
SIGMA INFORMATICA S.p.A., alle vigenti condizioni normative, tecniche ed
economiche, dall’1.1.2017 al 31.12.2017 e, comunque, sino all’attivazione del
servizio da parte dell’aggiudicatario della citata procedura aggregata a livello
regionale;

3. di riservarsi, comunque, di interrompere anticipatamente il contratto, qualora si
pervenisse alla nuova aggiudicazione prima della scadenza del medesimo;

4. di dare atto, altresì, che:

 tale prosecuzione dall’1.1.2017 al 31.12.2017 comporta una spesa complessiva
presunta di € 161.373,36 + I.V.A. 22% pari a € 35.502,14 – globali €
196.875,50;

 il medesimo fa carico al budget dell’autorizzazione n. 310 "Servizio elaborazioni
dati in appalto” (gestione del personale)/sub. 1 del bilancio 2017 che presenta la
necessaria disponibilità;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., il
direttore dell’U.S.C. Politiche e gestione del personale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa U.S.C. Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


